ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA E POSSE DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE TURISMO HISTÓRIA & AVENTURAS - CRETHA



Em 11 de maio de 2021, às 9h12 horas, por meio da plataforma virtual Microsoft Teams, deu-se início a 12ª Reunião do Conselho Regional de Turismo História & Aventuras – CRETHA para a posse da nova Diretoria com a presença dos seguintes membros: Sra. Flávia Maria de Toledo, Sra. Daniele Lopes Dias Leite, Sr. Luiz Renato Ferreira, Sr. Wesley Rebolo Duarte, Sr. Luiz Alberto Antunes Popst, Sr. Leandro Leonor, Sr. Marcelo Afonso e como convidados o Sr. Junior Mota, Srta. Vanessa Yukari Motoyama, Sr. Luis Henrique Fiusa e o Sr. Felipo Luiz Abreu de Oliveira, representando o Senac Sorocaba.

A mesa foi conduzida pela presidente, Sra. Flávia Maria de Toledo que agradece a participação de todos e reforça a importância da regionalização, sendo fundamental a integração dos Municípios nessa nova etapa.

ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÕES:

Os Srs. Conselheiros nesta reunião Ordinária do Conselho Regional por unanimidade de votos, sem ressalvas, discutiram e decidiram sobre os seguintes itens:

- I) Apresentação das chapas inscritas;
- Votação para a definição da Diretoria Executiva do CRETHA, constituída por um Presidente, um Vice-Presidente, um Secretário e um Secretário Adjunto;
- III) Posse da Diretoria Executiva do CRETHA;
- IV) Validação das Informações Senac;
- V) Leitura e Aprovação da Ata da 11ª Reunião Ordinária;
- VI) Informes da IGR.

A comissão eleitoral formada pelo Sr. Felipo Luiz Abreu de Oliveira e Srta. Vanessa Yukari Motoyama apresentou a chapa inscrita, informando que foi a única, e fez a leitura do documento onde consta os seguintes candidatos: Presidente, Luiz Alberto Antunes Popst, Vice-Presidente, Wesley Carlos Silva Rebolo Duarte, Secretária, Daniele Lopes Dias Leite, Secretário Adjunto, André Lucas Leite Silveira. A chapa teve votação unânime, por aclamação, e dispensou voto secreto. Na sequência houve a posse da diretoria executiva com o pronunciamento da comissão de eleição validando a chapa para o biênio 2021/2022, conforme supracitado. A Sra. Flávia segue com a palavra empossando os membros da Diretoria Executiva e concede a palavra ao novo presidente, Sr. Luiz Popst, que explana sobre a importância da formalização do Conselho para a região, bem como da atuação para o desenvolvimento do turismo regional e a sensibilização dos prefeitos e trade turísticos dos Municípios e agradece ao Senac pela dedicação junto a Região Turística História & Aventuras. o Sr. Felipo pede a palavra e agradece a Sra. Flávia pelo excelente trabalho desenvolvido na condução da presidência do Conselho e da Instância de Governança Regional. Seguindo com a pauta do Senac referente ao Encontro de Regionalização do Turismo sobre a Formatação de Produtos Turísticos Regionais, o Sr. Felipo solicita aos membros a validação das informações no produto a ser desenvolvido, a "Rota Real Tropeira", onde compilou as informações colhidas no último encontro e o Sr. Luiz Renato sugere a inserção da palavra autenticidade e os membros validam o objetivo, a especificidade e o público a ser alcançado. Informa que no próximo encontro discutiremos o

1

7

formato do roteiro, sua abrangência e duração média. Após o Sr. Luiz Popst segue com a pauta e solicita a leitura da ata da 11ª Reunião do CRETHA que é realizada pela Sra. Daniele e aprovada por unanimidade pelos membros. Na sequência o Sr. Luiz Popst faz uma breve explanação sobre o 6º Encontro de Interlocutores Regionais que ocorreu no dia 05 de maio, reitera a atualização e os critérios adotados para integrar o Mapa do Turismo Brasileiro que deverá ser realizado no segundo semestre deste ano, informa que desta vez não será obrigatório ter um CNPJ constituído, somente a IGR instituída e formalizada, informa que encaminhará as apresentações e o resumo das informações coletadas e faz uma breve explanação a respeito. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrados os trabalhos, comunicando que a próxima reunião do Conselho será realizada no dia 08 de junho das 09h às 10h30, por meio de plataforma virtual. Lavrou-se a presente Ata a que se refere a 12ª Reunião Ordinária e Posse da Diretoria Executiva do Conselho Regional de Turismo História & Aventuras que, após lida e aprovada pela unanimidade dos membros presentes através de lista de presença via formulário virtual (google forms), neste dia 11 de maio de 2021.

Luiz Alberto Antunes Ropst - Presidente

Wesley Carlos Silva Rebolo Duarte - Vice-Presidente

Daniele Lopes Dias Leite -Secretária

André Lucas Leite Silveira - Secretário Adjunto